

ROMANIA
JUDECĂTORIA BUZĂU
SECȚIA CIVILĂ
ÎNCHEIERE

ȘEDINȚA CAMEREI DE CONSILIU DIN DATA DE: 06.05.2025

INSTANȚA CONSTITUITĂ DIN:

PREȘEDINTE: MĂRGĂRIT ROXANA-ELENA

GREFIER: TĂNASE CRISTINA

Pe rol se află judecarea cauzei civile formulată de către petentul **SINDICATUL LIBER AL CADRELOR MEDII ȘI AUXILIARE „SANITAS” BUZĂU**, cu sediul în municipiul Buzău, municipiul Buzău, str. Unirii nr. 140, jud. Buzău, având ca obiect *reprezentativitate sindicat*.

Procedura se desfășoară fără citare, potrivit art. 532 alin. (1) din C.pr.civ.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care arată că cererea se află la primul termen de judecată.

Instanța constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cererea în temeiul prev. art. 94 pct. 3 C. proc.civ., coroborat cu prev. 15 alin. (1) din **Legea 367/2022 art. 15 alin (1)**.

Instanța reține cauza spre soluționare.

INSTANȚA:

Deliberând asupra cauzei, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 24.04.2025 sub nr. 6863/200/2025, petentul **SINDICATUL LIBER AL PERSONALULUI DE SPECIALITATE, AUXILIAR ȘI ADMINISTRATIV DIN CADRUL BIBLIOTECII JUDEȚENE “V.VOICULESCU” BUZĂU** a solicitat constatarea îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate la nivel de unitate, respectiv Biblioteca Județeană “V.VOICULESCU” Buzău.

La cerere au fost atașate următoarele înscrisuri: sentința civilă 26/22.11.2001 pronunțată de Judecătoria Buzău în dosarul nr. 50/2001 având ca obiect acordare personalitate juridică, Încheierea din 17.03.2025 pronunțată de Judecătoria Buzău în dosarul 3133/200/2025 având ca obiect modificare acte constitutive, declarația reprezentantului legal al sindicatului privind numărul total de membri, dovada privind numărul de salariați din unitate, dovada depunerii dosarului de reprezentativitate la Inspectoratul Teritorial de Muncă.

În drept, cererea nu a fost întemeiată.

Cererea este scutită de plata taxei judiciare de timbru conform art. 182 din Legea nr. 367/2022 a dialogului social.

Analizând cererea și înscrisurile dosarului, instanța reține următoarele:

În fapt, instanța reține că din 48 salariați ai unității Biblioteca Județeană “V.VOICULESCU” Buzău, 24 salariați sunt membri ai petentului, astfel cum rezultă din adeverința comunicată de Biblioteca Județeană “V.VOICULESCU” Buzău și din declarația reprezentantului sindicatului.

Totodată, instanța constată că petentul are statut legal de sindicat, are independență organizatorică și patrimonială, iar numărul de membri ai sindicatului reprezintă mai mult de 35% din numărul angajaților unității respective.

De asemenea, petentul a depus dosarul de reprezentativitate la Inspectoratul Teritorial de Muncă.

În drept, potrivit art. 54 alin. 1 lit. C din Legea nr. 367/2022 a dialogului social, „(1) *Sunt reprezentative* la nivel național, la nivel de sector de negociere colectivă sau grup de unități, la nivel de unitate care îndeplinesc cumulativ următoarele *condiții* : (...) C. la nivel

de unitate: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.”

De asemenea, art. 54 din Legea nr. 367/2022 a dialogului social mai prevede: „(3) Îndeplinirea de către organizațiile sindicale a condițiilor de reprezentativitate se constată, la cererea acestora, de către instanța competentă în a cărei rază teritorială își au sediul, prin depunerea la instanță a documentației prevăzute la art. 55.

Conform art. 55 lit. D din Legea nr. 367/2022 a dialogului social, „*Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel : (...) D. la nivel de unitate : a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.*

Față de aceste considerente, constatând că sunt îndeplinite condițiile de reprezentativitate, conform art. 54 alin. 1 lit. C și art. 55 lit. D din Legea nr. 367/2022, instanța va admite cererea și va constata că **SINDICATUL LIBER AL PERSONALULUI DE SPECIALITATE, AUXILIAR ȘI ADMINISTRATIV DIN CADRUL BIBLIOTECII JUDEȚENE “V.VOICULESCU” BUZĂU** este reprezentativ la nivelul unității Biblioteca Județeană “V.VOICULESCU” Buzău.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de petentul **SINDICATUL LIBER AL PERSONALULUI DE SPECIALITATE, AUXILIAR ȘI ADMINISTRATIV DIN CADRUL BIBLIOTECII JUDEȚENE “V.VOICULESCU” BUZĂU**, cu sediul în municipiul Buzău, municipiul Buzău, str. Unirii nr. 140, jud. Buzău, prin reprezentant legal Ilie Cameluța.

Constată că **SINDICATUL LIBER AL PERSONALULUI DE SPECIALITATE, AUXILIAR ȘI ADMINISTRATIV DIN CADRUL BIBLIOTECII JUDEȚENE “V.VOICULESCU” BUZĂU** este reprezentativ la nivelul unității **BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ “V.VOICULESCU” BUZĂU**.

Cu drept de apel în termen de 5 de zile de la comunicare.

Cererea de apel se va depune la Judecătoria Buzău.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței azi, 06.05.2025

**PREȘEDINTE,
MĂRĂGĂRIT ROXANA-ELENA**

**GREFIER,
TĂNASE CRISTINA**



R O M Â N I A
JUDECĂTORIA BUZĂU - JUDEȚUL BUZĂU
SECȚIA CIVILĂ

Buzău, Bd. Unirii, nr. 301A, Județul Buzău, Tel. 0238719440, fax 0238717962

Operator date cu caracter personal - 15692

Dosar nr.6863/200/2025

DATA – 30.07.2025

**Sindicatul Liber al Personalului de Specialitate, Auxiliar și Administrativ din cadrul
Bibliotecii Județene „V. Voiculescu” Buzău**
cu sediul în Mun. Buzău, Bd. Unirii, nr. 301A, jud. Buzău.
Prin Președinte Ilie Cameluța

În conformitate cu dispozițiile art. 20 din Legea Dialogului Social nr. 367/2022, vă comunicăm, că în baza Încheierii de ședință din data de 06.05.2025 și Încheierii de îndreptare eroare materială din data de 18.06.2025 pronunțată de Judecătoria Buzău în dosar 6863/200/2025, au fost înregistrate în Registrul special aflat la Grefa Judecătoriei Buzău, sub nr. 14/2025 următoarele mențiuni „Constată că SINDICATUL LIBER AL PERSONALULUI DE SPECIALITATE, AUXILIAR ȘI ADMINISTRATIV DIN CADRUL BIBLIOTECII JUDEȚENE “V.VOICULESCU” BUZĂU este reprezentativ la nivelul unității BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ “V.VOICULESCU” BUZĂU”, în ceea ce privește sindicatul dumneavoastră.

Menționăm că de la ultima înregistrare conform celor de mai sus, nu au mai intervenit modificări înregistrate pe rolul Judecătoriei Buzău, la zi.

Judecător delegat:
Boescu Anca Maria

Grefier delegat:
Dobre Cătălina Gina